CAIUS Iurisconsul. fuit, pace aliorum dixerim, peri  
tißimus omniū. Eius consulta cōsultissima citātur quam  
sæpißime in libris Pandectarū, sed in illis Florētinis sem  
per per C, Caius: in recētioribus uero per G, Gaius. Cau  
sauero erroris ab eo est orta, quòd Seruius grāmaticus  
scribit in 1. Georg. Virg. lib. tria esse nomina quæ scribū  
tur per c, proferri debent per g, Cneius, Caius, Amurca.  
de Amurca superius dictū est in suo loco: de Caio per c,  
debere scribi, Quintil. est autor lib.1.orat.instit.

CALATA, comitia dicebantur, autore Gellio, quæ  
pro collegio pontificū haberi solebant, aut regis, aut Fla  
minum inaugurandorū causa. Ea autē in duo genera di  
uidebantur, curiata uidelicet, & cēturiata, de quibus Dio  
nysius Halicarnasseus, & Liuius in primo ab urb. cond.  
scripsierunt. Comitia uero calata dicebantur ex eo, quod  
populus uocatus in unum locum ad ferenda suffragia  
conueniebat. Calo enim est uocare. Comitia præterea à  
coēndo, hoc est, cōueniendo dicta sunt. Justinianus lib.2.  
Institutionum, tit. de testamentis ordinandis: Testamēto  
rum, inquit, duo genera in usu fuerunt, quorum altero in

pace & otio utebantur, quod calatis comitijs appellabant, id est, ad cuius solennitatem requirebatur populi uocati consensus. de reliquo lege ibidem.

CALCARIA est fornax, ubi calx ex coctis lapidibus conficitur. Vnde Plin. in histo. natu. scribit, oliuas cinere ex calcarijs lætari. Imperator in ti. de pœn. l. aut damnū, pro fodina posuit lapidum, ex quibus igni resolutis calx ipsa conficitur: nam de damnatis ad metallum loquitur, sunt autem lapides in genere metalli. Nam quod Accursius dicit calcariam esse opus calcandi terram, etiam pueri qui nondum æte lauantur, intelligunt esse perinane.

CALCVLATOR proprie dicitur, qui per lapillos rusticorum more cōputat, nam calculus est lapillus: unde calculare, per lapillorū signa cōputare. Martial. Nec calculator inquit, aut notarius uelox. eosdē appellamus & calcularios. Modest. lib. 37. dige. de excus. l. spadonū. Neq; calcularios, inquit, quos uulgò ratiocinarios dicimus.

CALENDARIVM, liber erat rationum, non qua-  
rūcunq; sed earum tantū, quæ ad fœnus pertinebāt, & in  
quo debitorū nomina scribebantur: dictum calendarium,  
quia primo cuiusq; mensis die, hoc est Calendis, pecuniæ  
dabantur fœnori, & exigebantur cū usura. Ouid. Si pu-  
teal Ianūq; times celeresq; calendas. celeres dixit, quia de-  
bitoribus cito redire uidetur terminus debiti soluēdi. Ho-  
ratius: Qui nisi cum misero tristes uenere Calēdæ. tristes  
autem ab effectu uocauit, quæ debitorem faciunt tristem.  
Idem quoq; in Epodo de Alphio fœneratore: Omnē re-  
degit Idibus pecuniā, querit Calendis ponere, scilicet ad  
usuram. Seneca lib. primo de beneficijs: Nemo beneficia  
in calen-